
Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 
 

Originale di deliberazione della Giunta Comunale
 

N. 48 del 30-05-2024
 

  
Oggetto: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (2024 - 2026)

 
L’anno duemilaventiquattro (2024) il giorno trenta (30) del mese di Maggio, alle ore 23:10 e
seguenti, nella sede Comunale di Giglio Castello, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme
di legge, con l’intervento dei Sigg:
 

1. ORTELLI SERGIO SINDACO Presente
2. PINI COSIMO RICCARDO Presente
3. ROSSI WALTER Presente
  
  

 
 
Assume la presidenza il Sig. SERGIO ORTELLI, nella qualità di SINDACO del Comune.
 
Assiste il Segretario comunale del Comune dott. CUCINOTTA SIMONE.
 

IL PRESIDENTE
 
Constatato il quorum strutturale, dichiara aperta la seduta.
 

Atto n. 48 del 2024

1



 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE

 PREMESSO che:
 

·          il PIAO integra tutti gli strumenti di programmazione in un unico documento unitario e,
quale strumento innovativo di programmazione integrata tende a perseguire l’orientamento
verso la semplificazione e, allo stesso tempo, il miglioramento della programmazione in modo
funzionale proiettata all’ottimizzazione dei servizi della pubblica amministrazione per
conseguire il complessivo accrescimento del benessere di cittadini ed imprese, massimizzando
la creazione e protezione del “valore pubblico” generato dall’azione amministrativa;

·          sono esclusi dal PIAO gli adempimenti di carattere finanziario non contenuti
nell’elenco di cui all’articolo 6, comma 2, lettere da a) a g), del D.L80/22;

 

CONSIDERATO che il Comune di Isola del Giglio, alla data del 31/12/2023 ha meno di 50 dipendenti, computati
secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto Annuale, per cui può approvare il
PIAO in forma semplificata;

  CONSIDERATO che : 
 
- l’art. 7, c. 1 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n.
113 ha previsto che “Ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, n.80, convertito, con
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il piano integrato di attività e organizzazione è adottato entro il
31 gennaio, secondo lo schema di Piano tipo cui all’articolo 1, comma 3, del presente decreto, ha durata
triennale e viene aggiornato annualmente entro la predetta data. Il Piano è predisposto esclusivamente in
formato digitale ed è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza
del Consiglio dei Ministri e sul sito istituzionale di ciascuna amministrazione”;
- all’art. 8, comma 2, che “In ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione vigente per
l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui all’articolo 7, comma 1 del presente decreto, è differito
di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci”;
 
CONSIDERATO che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026 è stato differito al 15
marzo 2024 dal Decreto Ministeriale 22.12.2023 “Differimento al 15 marzo 2024 del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 degli Enti Locali“ la scadenza per l’adozione del PIAO da parte
degli Enti Locali è slittata al 15 aprile 2024;  
CONSIDERATO che anche ANAC con comunicato del Presidente del 10.01.2024 - PIAO e PTPCT 2024- ha
evidenziato che per i soli Enti Locali il termine ultimo per l’approvazione del PIAO è fissato al 15 aprile 2024 a
seguito del differimento del termine per l’approvazione del bilancio al 15 marzo 2024;
 
 
DATO ATTO che la scadenza del 15 Aprile, pur essendo ordinatoria e non perentoria, è necessaria per gli Enti che
voglio dare seguito alle assunzioni e che per proprie condizioni interne hanno nel PIAO la Sottosezione 2.2,
equivalente al Piano delle Performance, la cui adozione è condizione necessaria per poter assumere.
 

DATO ATTO che:

• con la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 15 Marzo 2024 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024-2026;

• che con Delibera di Consiglio n. 8 del 5 Aprile 2024 è stato approvato il bilancio preventivo per l’anno 2024 e
pluriennale per il triennio 2024/2026;
 
CONSIDERATO che il PIAO è stato unificato in un unico documento riportante le diverse sezioni che devono
essere elaborate, per quanto di competenza, con il contributo dai diversi Responsabili di Settore in un’ottica di
programmazione sinergica avviando un processo di trasversalità e integrazione dei documenti che compongono

Atto n. 48 del 2024

2



unitariamente lo stesso PIAO 2024-2026;
 
SENTITO l’Organismo di Valutazione, in merito all’applicazione dell’art 4 bis c. 2 DL 13/2023 convertito con L.41/
2023 recante “Disposizioni in materia di riduzione dei tempi di pagamento delle pubbliche amministrazioni”;
 
CONSIDERATO che, nelle more della revisione del Regolamento in materia di misurazione e valutazione della
performance e erogazione della premialità, si ritiene opportuno procedere all’applicazione dell’art. 4 bis c. 2 DL
13/2023 convertito con L.41/2023, assegnando quale obiettivo di Ente il rispetto dei tempi di pagamento delle
fatture commerciali, rimodulando altresì l’incidenza percentuale sulla valutazione degli obiettivi;
 
CONSIDERATO che il PIAO 2024-2026, come da allegato parte integrante e sostanziale alla presente
deliberazione (allegato A) e quale documento unitario, riporta le diverse sezioni che risultano essere:
Sezione 1: Scheda anagrafica dell’Amministrazione
Sezione 2: Valore pubblico, performance e anticorruzione
Sottosezione 2.1 Valore pubblico
Sottosezione 2.2 Performance
Sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza Sezione
3: Organizzazione e Capitale umano Sottosezione
Sottosezione 3.1 Struttura organizzativa
Sottosezione 3.2 Organizzazione del lavoro agile
Sottosezione 3.3 Piano triennale dei fabbisogni di personale
Sezione 4: Monitoraggio
 
CONSIDERATO che, con riferimento alla sezione 2.2 performance costituisce, inoltre, parte integrante e
sostanziale, l’allegato A1, che contiene l’indicazione degli obiettivi di performance organizzativa e individuale;
 
DATO ATTO che con riferimento alla sezione 2.3 sezione anticorruzione e trasparenza, è stato predisposto
 l’allegato A2 con riferimento alla tabella - Elenco degli obblighi di pubblicazione in Amministrazione
Trasparente, e l’allegato A3 contenente una tabella - Aree a Rischio/misure anticorruzione;

 

CONSIDERATO che è stato acquisito il parere favorevole rilasciato dall’Organo di Revisione per
quanto di competenza del Piano triennale di fabbisogno di personale sez 3.3 del PIAO;
 
CONSIDERATO che sono stati coinvolti nella stesura del documento i responsabili di settore, il Sindaco e gli
assessori del Comune di Isola del Giglio;
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49,
comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs.
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Segretario Comunale ed il parere in ordine alla
regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell’art.49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed
integrazioni, dal Responsabile del Settore Ragioneria e Tributi, che si allegano al presente atto (Allegato 1);
 
RITENUTO opportuno concedere al presente atto l’immediata eseguibilità ai sensi dell’articolo 134, comma 4,
del D. Lgs n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, vista la necessità di definire
gli atti programmatori dell’Ente in un unico documento (PIAO), con voti unanimi legalmente resi,
 

DELIBERA
 
1. Di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione, PIAO- 2024-2026 come da allegato parte
integrante e sostanziale alla presente deliberazione (allegato A), unitamente agli allegati ivi richiamati
costituendone, quest’ultimi, parte integrante e sostanziale, salvo le parti che verranno integrale in un secondo
momento, ed in particolare:
con riferimento alla sezione 2.2 performance sono da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente
atto:
l’allegato A1 con riferimento alla tabella - Elenco degli obblighi di pubblicazione in Amministrazione Trasparente;
l’allegato A2 con riferimento alla tabella - Aree a Rischio/misure anticorruzione.
 

Atto n. 48 del 2024

3



2. Di dare atto che con successiva deliberazione l’allegato A1 che riporta gli obiettivi di performance
organizzativa e individuale e con riferimento alla sezione 2.3 sezione anticorruzione e trasparenza;
 
3. Di provvedere alla pubblicazione del PIAO in Amministrazione Trasparente per quanto attiene alle singole
sezioni, per quanto di competenza dei vari Responsabili, oltre alla pubblicazione dello stesso PIAO nella
sottosezione di primo livello “Disposizioni Generali”, sottosezione di secondo livello “Atti generali”.
 
4. Di trasmettere, inoltre, copia del presente atto al Sindaco, Assessori, Responsabili di Settore e Organismo di
Valutazione.
 
5. Di dare mandato al Responsabile del Settore Affari generali di provvedere alla trasmissione del PIAO come
approvato, al Dipartimento della Funzione Pubblica secondo le modalità dallo stesso definite ai sensi dell’art. 6,
comma 4 del D.L 80/2022.
 
6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L.
approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, contestualmente all’affissione
all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.
 
Indi, la GIUNTA COMUNALE
 
In ragione di approvare il PIAO quale strumento integrato di programmazione dell’Ente e al fine di assegnare
contestualmente gli obiettivi di performance e gli obiettivi anticorruzione e trasparenza per l’anno 2024, oltre ad
attuare le Sezioni che lo costituiscono; Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di
legge;
 

D E L I B E R A
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive
modifiche ed integrazioni.
 

 LA GIUNTA COMUNALE

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione meglio descritta più sopra;

 VISTI i pareri espressi dai Responsabili del servizio competente, ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

 RITENUTO la proposta meritevole di approvazione;

 CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge; 

D E L I B E R A

 di approvare la proposta di deliberazione meglio enunciata più sopra. 

SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione unanime e palese, la presente deliberazione viene
dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000 N. 267.

 
 

 
 

 

 

Atto n. 48 del 2024

4



 Letto, approvato e sottoscritto.
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Sig. ORTELLI SERGIO CUCINOTTA SIMONE

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

Atto n. 48 del 2024

5


